

No. of Printed Pages : 4

BPAC-113

**BACHELOR OF ARTS IN PUBLIC
ADMINISTRATION (GENERAL)
(BAPAH)**

Term-End Examination

December, 2024

BPAC-113 : DEVELOPMENT ADMINISTRATION

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about **400** words each. Select at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. Discuss the objectives and features of Development Administration. 20
2. Examine the role of political parties in maintaining the stability of State. 20
3. “Based on the pillars of empowerment, equality and participation, the NITI Aayog performs significant functions.” Comment. 20

C-2495/BPAC-113

P. T. O.

4. Write short notes in about **200** words on each of the following :
- (a) Concept of Development 10
 - (b) Concept of Local Bodies 10

Section—II

5. Examine the role of voluntary organisations. 20
6. Describe the roles and responsibilities of National Rural Health Mission. 20
7. “Administrative Reforms in India have performed a pertinent role in shaping the administration.” Elucidate. 20
8. Write short notes in about **200** words on each of the following :
- (a) Self-help groups 10
 - (b) Janaagraha 10

BPAC-113**लोक प्रशासन में कला स्नातक (सामान्य)****(बी. ए. पी. ए. एच.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2024****बी.पी.ए.सी.-113 : विकास प्रशासन**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 400 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग में से दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. विकास प्रशासन के उद्देश्यों और विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 20
2. राज्य की स्थिरता बनाए रखने में राजनीतिक दलों की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20
3. “सशक्तिकरण, समानता और भागीदारी के स्तंभों के आधार पर नीति आयोग महत्वपूर्ण कार्य करता है।” टिप्पणी कीजिए। 20

4. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) विकास की अवधारणा 10

(ख) स्थानीय निकायों की अवधारणा 10

भाग—II

5. स्वैच्छिक संगठनों की भूमिका का परीक्षण कीजिए। 20
6. राष्ट्रीय ग्रामीण स्वास्थ्य मिशन की भूमिकाओं और उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए। 20
7. “भारत में प्रशासनिक सुधारों ने प्रशासन को आकार देने में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।” स्पष्ट कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) स्वयं-सहायता समूह 10

(ख) जनाग्रह 10

x x x x x x x